
REGISTRO GENERALE N. 2711 del 28/12/2017 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2711 del 28/12/2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3174 del 27/12/2017 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E PRENOTAZIONI VARIE PER ACQUISTO BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI 

DIVERSI A FAVORE DELLE STRUTTURE ADIBITE AD ATTIVITA' CULTURALI. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la 
Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con Decreto del Sindaco n. con Decreto n. 8 del 28.07.2017 il Sindaco ha 
provveduto al conferimento degli incarichi dirigenziali che, con riferimento al 3^ 
settore, conferma l’incarico del Dirigente sino al 31.12.2018; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 12.04.2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo di esercizio 2016/2018 – Documento Unico di 
Programmazione e relativi allegati; 
 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
Premesso che è necessario prenotare gli impegni per acquisto di beni e alla prestazione 

di servizi diversi a favore delle strutture destinate ad attività culturali, tenendo conto che gli 

affidamenti e/o gli acquisti potranno essere disposti, a seconda delle necessità del 

momento, direttamente oppure attraverso apposite procedure negoziate, dal Dirigente del 

Settore Servizi Sociali e Culturali, entro i limiti dei singoli impegni assunti nel presente atto 

sui relativi capitoli di bilancio, ai sensi del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 
449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2711 del 28/12/2017 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale 
è stato approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Preso atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 si acquisiranno di volta in volta i 

CIG relativi a ciascuna fornitura di beni o servizi; 

Si ritiene opportuno effettuare una prenotazione di impegno per la somma complessiva di 
€ 604,57 per acquisto beni e prestazione di servizi diversi (manutenzione/ausiliari) a 
favore delle strutture destinate ad attività culturali, incluse eventuali fatture ARPAM; 
 
Considerato che la somma complessiva di € 604,57, trova sufficiente e competente 
copertura finanziaria ai seguenti capitoli dell’esercizio finanziario in corso: 

- Per € 250,00 al cap. 10200/11 (acquisto beni immobili destinati ad attività 
culturali); 

- Per €   104,57 al cap. 10300/52 (Spese di condiminio); 
- Per € 250,00 al cap. 10300/37 (prest. servizi immobili destinati ad attività 

culturali); 
 

Rilevato, inoltre, che è necessario assumere l’impegno di spesa per pulizia degli edifici 

destinati ad attività culturali da parte della San Giorgio Distribuzione Servizi; 

Ritenuto di impegnare la somma di € 250,00 comprensivi d’IVA a favore della San Giorgio 

Distribuzione Serviz, imputando la spesa al capitolo 10300/14 e.f. 2017; 

 
Preso Atto che non è necessaria l'acquisizione di CIG in quanto trattasi di gestione “in 
house” di servizi (L. 136/2010); 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 
 
Visto il codice civile; 
 
Visto lo statuto comunale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2711 del 28/12/2017 

 
Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini di controllo 
preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prenotare la somma complessiva di € 250,00 (iva inclusa) imputando la spesa 
all'intervento 1050202  capitolo 2017/10200/11  denominato "FORNITURE BENI PER 
MANUTENZIONE IMMOBILI DESTINATI AD ATTIVITA' CULTURALI" del bilancio 
2017,  

 
2. Di prenotare la somma complessiva di € 104,57 (iva inclusa) imputando la spesa 

all'intervento 1050203  capitolo 2017/10300/52  denominato "SPESE PER IMMOBILI E 
STRUTTURE DESTINATI AD ATTIVITA' CULTURALI: SPESE DI CONDOMINIO." del 
bilancio 2017,  

 
3. Di prenotare la somma complessiva di € 250,00 (iva inclusa) imputando la spesa 

all'intervento 1050203  capitolo 2017/10300/37  denominato "PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IMMOBILI E STRUTTURE DESTINATI AD ATTIVITA' CULTURALI: 
MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI." del bilancio 2017,  

 
4. Di impegnare la somma complessiva di € 250,00 (iva inclusa) a favore di SAN 

GIORGIO DISTRIBUZIONE SERV IZI S.R.L. -  VIA VENETO N. 4 - 63017 PORTO 
SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 01780530448 -  Partita IVA: 01780530448;  
  

5. di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2017/10300/14  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI PER IMMOBILI E STRUTTURE DESTINATI AD 
ATTIVITA' CULTURALI (SERVIZI AUSILIARI)" del bilancio 2017,  
 

6. di dare atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 si acquisiranno di volta in 

volta i CIG relativi a ciascuna fornitura di beni o servizi; 

 
7. Di dare atto che non è necessaria l'acquisizione di CIG in quanto trattasi di gestione “in 

house” di servizi (L. 136/2010) per l'impegno relativo alla San Giorgio Distribuzione 
Servizi; 
 

8. Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte 
del Dirigente del Settore; 
 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2711 del 28/12/2017 

10.  Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità 
e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

11. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3174 del 27/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FUSELLI MARIA in data 27/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3174 del 27/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 10200 2300 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
250,00 

2017 10300 2301 1 05 02 1 03 1.03.02.05.007 Spese di condominio 104,57 

2017 10300 2302 1 05 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
250,00 

2017 10300 2303 1 05 02 1 03 1.03.02.13.002 
Servizi di pulizia e 

lavanderia 
250,00 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO il 28/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3696 
 

Il 28/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2711 del 28/12/2017 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA E PRENOTAZIONI VARIE PER ACQUISTO BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI A 
FAVORE DELLE STRUTTURE ADIBITE AD ATTIVITA' CULTURALI. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2711 del 28/12/2017 

Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FUSELLI MARIA il 28/12/20171 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


